
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it 

 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale  

Determina Dirigenziale 

Rep.1933/2021 del 07/12/2021 

 
 

Emanazione del Bando di concorso per mobilità internazionale studentesca (UNICA 

EDIZIONE) - anno accademico 2022/2023 

 

Il Direttore Generale 

 

• Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni"; 

• Considerata la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino vigente; 

• Visto il Regolamento Generale di Ateneo vigente: 

• Visto il Regolamento Didattico di Ateneo vigente; 

• Richiamati i principi dichiarati nella European Charter for Higher Education valida per 

tutta la durata del Programma Erasmus+ 2021-2027 approvata in data 14/12/2020 (Ref. 

Ares2020/7587851 - 14/12/2020); 

• Viste le Convenzioni tra il Politecnico di Torino e l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE per 

il Progetti ERASMUS+ Programme Countries (N. 2021-1-IT02-KA131-HED-000006770) e 

Partner Countries (N. 2019-1 -IT02-KA107-061512 e N. 2020-1-IT02-KA107-078119);  

• Tenuto conto dei i Decreti Ministeriali 1047/2017, 989/2019 e 442/2020 relativi al “Fondo 

per il sostegno dei giovani e favorire la mobilità degli studenti”; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33%21vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190%21vig=


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it 

 

• Visto il Regolamento di Ateneo per l’erogazione di contributi finalizzati al sostegno e 

all’incremento della mobilità studentesca verso l’estero emanato con DR N. 546 del 

1/10/2014; 

• Considerate le decisioni del Comitato Gestione Mobilità Internazionale riunitosi in data 

15/10/2021 e precedenti; 

• Tenuto conto che: 

 le scadenze fissate dalle università partner per la ricezione delle application da parte 

degli studenti selezionati a valere sul Bando di concorso per mobilità degli studenti 

all’estero (UNICA EDIZIONE) a.a. 2022/2023; 

 il lasso di tempo necessario agli studenti per acquisire tutti gli elementi utili ad 

effettuare una consapevole valutazione delle opportunità di mobilità bandite e 

presentare la propria candidatura; 

 la durata complessiva del processo di selezione e assegnazione delle destinazioni e 

delle borse di mobilità pari a circa 10 settimane; 

rendono necessaria l’apertura del Bando di concorso per mobilità degli studenti 

all’estero (UNICA EDIZIONE) a.a. 2022/2023 all’inizio del mese di dicembre; 

• Considerato che le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione relative 

all’approvazione del Bilancio Finanziario 2022, con particolare riferimento alla dotazione 

dei fondi necessari per l’erogazione delle borse di mobilità all’estero per l’a.a. 2022/2023, 

sono previste nella seduta del 22/12/2021; 

• Tenuto conto che la Commissione Mobilità Internazionale riunitasi in data 01/12/2021 ha 

effettuato una ampia e articolata discussione finalizzata a stabilire il valore delle borse 

di mobilità da mettere a concorso sul Bando su citato in attesa delle decisioni degli 

Organi di Governo circa le risorse disponibili a supporto delle stesse; 

• Considerato che la Commissione, per dare continuità alle politiche di 

internazionalizzazione che distinguono l’Ateneo nel panorama nazionale e per 

incentivare la mobilità studentesca soprattutto nel contesto pandemico, ha condiviso 

l’opportunità di: 

 indicare comunque nel Bando Unico – a.a. 2022/2023 un importo minimo di borse 

mensile garantito pari ai minimi indicati nel Bando Unico - a.a. 2021/22 (ovvero Borse 



 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it 

 

E+ Programme Countries: 470€/mese e Borse verso Paesi Extra Ue/Non Erasmus+: 

535€/mese + IRAP); 

 valutare, a seguito dell’assegnazione delle destinazioni di mobilità e in relazione al 

numero di mensilità attribuite e alla condizione reddituale/patrimoniale dei 

beneficiari, l’ammontare della possibile integrazione (a valere su fondi di Ateneo) 

utile a comporre il valore della mensilità assegnabile; 

 garantire la finanziabilità dei c.d. PROGETTI SPECIALI con borsa forfetaria per 

mentenerne la caratterizzazione e l’attrattività; 

 

DETERMINA 

• di emanare il Bando di concorso per mobilità studentesca internazionale (UNICA 

EDIZIONE) a.a. 2022/2023 – allegato alla presente Determina; 

• di mettere a concorso i seguenti valori: 

• Borse Erasmus+/PROGRAMME COUNTRIES: € 470/mese 

• Borse Extra-UE/NON ERASMUS+ e PROGETTI SPECIALI SEC e POLITONG: € 535/mese 

(oltre IRAP) 

• Borse PROGETTI SPECIALI: importi forfetari invariati rispetto all’edizione 2021/2022 del 

Bando; 

• Borse Erasmus+/PARTNER COUNTRIES: importi in conformità con l’accordo finanziario  

• di definire sia lo stanziamento disponibile per tutte le iniziative di mobilità, che gli 

eventuali ulteriori importi integrativi all’interno del budget disponibile per l’anno 2022 e 

dei budget per gli anni successivi. 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

Tedesco Vincenzo 

(F.To Vincenzo Tedesco) 
 

 

 

 

 

 

 

AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE/EA/FB 


